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Введение
Темой данной работы является характеристика влияния международной

деятельности музеев РФ на формирование образа России за рубежом. Актуальность этой

темы можно объяснить тем, что в современном мире музеи являются важной

составляющей культурной политики и культурного обмена стран. Они делятся

накопленными за долгое время художественными и культурными богатствами, и таким

образом не просто показывают культурные ценности людям, которые изучают

и интересуются искусством, а способствуют развитию культурных связей между

народами. Большая часть музеев давно уже вышла за рамки простого экспонирования и

хранения памятников истории и культуры. На сегодняшний день они превратились в

своеобразные художественные комплексы, в которых ведется не только популяризация,

но и изучение гуманитарных и технических наук. Инновационные формы и методы

работы музеев определяются не только новыми задачами перед ними, но и развитием

международного сотрудничества в музейной сфере.

В сложившейся для России непростой политической ситуации нашей стране

нужно обратить особо внимание на концепт «мягкой силы», который подразумевает

распространение своих ценностей за рубежом с целью укрепления там своего авторитета

и опровержения антироссийских стереотипов. Подобными акторами, помогающими в

распространении культурного влияния России, и являются музеи нашей страны.

Благодаря их развитой сети контактов они продолжают свою активную международную

деятельность даже при сложившейся политической обстановке, их зарубежные выставки

пользуются большой популярностью и получают хорошие отзывы в местных СМИ.

Именно поэтому российские музеи являются неотъемлемой частью российской внешней

культурной политики, направленной на формирование позитивного имиджа РФ за

рубежом.

Культурные связи – один из самых гуманистических и потому наиболее

действенных инструментов в осуществлении внешнеполитической деятельности. Они

содействуют созданию благоприятных условий для мирного диалога, а также

сотрудничества государств, народов, имеющих различные культурные традиции. Ведь

искусство, наука, являющиеся достоянием всего человечества, способны преодолевать

границы и национальные барьеры. Именно культурный обмен обеспечивает

взаимопонимание и уважение друг к другу представителей различных цивилизаций.

Культурные связи, как многократно подчеркивалось представителями

внешнеполитического ведомства России, должны помочь в разрушении и преодолении

антироссийских стереотипов, которые могут стать своеобразными границами между
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народами. Так, в Федеральной целевой программе «Культура России (2012 - 2018 годы)»,

утвержденной Правительством Российской Федерации, подчеркивается, что такие

факторы как усиление позиций российской культуры за рубежом, формирование имиджа

России как страны великих культурных традиций являются составной частью

государственной стратегии интеграции в систему международных отношений1.

В данной работе международное сотрудничество в музейной сфере

рассматривается на примере российских музеев, обладающих как богатыми коллекциями

классического искусства (Государственный Эрмитаж, Русский музей, Государственная

Третьяковская галерея), так и занимающихся продвижением современного искусства

(Музеи «Гараж» и «Эрарта»). Выбор сделан в пользу тех музеев, которые наиболее

посещаемы как россиянами, так и туристами из других стран,2 которые ведут активную

выставочную деятельность как в России, так и за рубежом, которые активно развивают

международные связи, участвуют в международных проектах и которые имеют

известность за пределами нашей страны и формируют о ней представления.

Целью настоящей работы является исследование влияния международной

деятельности музеев РФ на формирование образа нашей страны за рубежом.

Это определило постановку и решение следующих основных задач:

1. Проанализировать происхождение и различие понятий «образ», «имидж» и

«внешнеполитический имидж страны»;

2. Определить основные формы международного сотрудничества российских

музеев на современном этапе;

3. Рассмотреть примеры совместных проектов российских и зарубежных музеев;

4. Определить основные проблемы международного музейного обмена и то, как

они влияют на образ России;

5. Рассмотреть возможности использования потенциала международных проектов

российских музеев для улучшения образа РФ.

В ходе настоящего исследования были использованы сравнительный метод, метод

контент-анализа и прогностический метод. Сравнительный метод применялся для того,

1 Федеральная целевая программа «Культура России (2012 - 2018 годы)». URL:
http://fcpkultura.ru/programma/opisanie-i-tekst-programmy/(дата обращения 30.04.2018)
2 10 лучших музеев России/Рейтинги BaseTop URL: https://basetop.ru/10-luchshih-muzeev-rossii/(дата
обращения 04.05.2018)
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чтобы сопоставить подходы российских исследователей к понятиям образа и имиджа

страны. Также этот метод применялся для сравнения международной деятельности

изучаемых музеев с точки зрения ее влияния на образ России. Метод контент-анализа

использовался с целью анализа содержания статей в зарубежных СМИ для выявления

реакции местной аудитории на мероприятия, проводимые российскими музеями в других

странах. Прогностический метод применялся для исследования возможностей

использования потенциала российских музеев, их международных связей для улучшения

восприятия России в мире.

При написании работы были использованы труды как отечественных авторов, так

и зарубежных авторов, научные, аналитические статьи, разнообразные материалы из сети

Интернет.

Среди используемых в работе научных исследований следует указать

многочисленные труды российских авторов, внесших свой вклад в разработку

теоретических основ понятия образа, а именно профессоров СПбГУ Д.П. Гавра3, С.М.

Виноградовой и Г.С. Мельник4, профессора И.Ю. Киселева и А.Г. Смирновой5,

профессора МГУ И.А. Василенко6, а также исследователей, специалистов по вопросам

имиджеологии А.А. Гравера7, Э.А. Галумова8, Д.Н. Замятина9, А.Ю. Панасюк10, Е.А.

Петровой11, и Е.Б. Шестопал12, в которых рассматривается проблема разграничения

понятий «образ», «имидж» и «внешнеполитический имидж страны».

Из зарубежных исследований, в первую очередь, стоит отметить работу Дж. Ная,

посвященную феномену «мягкой силы» и ее использовании для достижения

3 Гавра, Д. П. Имидж территориальных субъектов в современном ин формационном пространстве // Д. П.
Гавра, Ю. В. Таранова. — СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций, 2013. – 155 с.
4 Виноградова С.М., Мельник Г.С. Внешнеполитический имидж России в медийном пространстве:
проблемы трансформации// Вестник Санкт-Петербургского Университета. Сер.9. 2009. Вып. 3. С. 386-398.
5 Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Образ государства как фактор принятия внешнеполитических решений. –
Полис. Политические исследования. 2004. № 4. С. 116-125.
6 Василенко И.А. Стратегия формирования современного имиджа России //Имидж России в
информационном обществе/ материалы научной конференции кафедры российской политики. Факультет
политологии МГУ имени М.В. Ломоносова, 10 декабря 2010 года. - М., 2011. С.7-22.
7 Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия, и направления исследования // Вестник Томского
государственного университета. Философия, социология, политология. 2012. № 3 (19). C.29-45.
8 Галумов, Э.А. Международный имидж России : стратегия формирования / Э. А. Галумов. – М.: Известия,
2003. – 450 с. Галумов, Э.А. Имидж против имиджа. – М.: Известия, 2005. – 552 с.
9 Замятин Д.Н., Замятина Н.Ю. Имиджевые ресурсы территории: идентификация, оценка, разработка и
подготовка к продвижению имиджа // Гуманитарная география. 2008. Вып. 4. С. 227–249.
10 Панасюк А.Ю. Понятие «имидж» в сопоставлении с другими сходными понятиями // Известия Академии
имиджелогии. Т. 1 / Под ред. Е.А. Петровой. М.: РИЦ АИМ, 2005. С. 31-50.
11 Политическая имиджелогия / Под общ. науч. ред. Л.Г. Лаптева, Е.А. Петровой. М.: РИЦ АИМ, 2006. –
276 с.
12 Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. – 288 с.
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внешнеполитических целей государства.13 Для исследований проблем «внешнего имиджа»

была также использована работа американского политолога Д. Бурстина.14

В работах Э.А. Галумова, С.М. Виноградовой и Г.С. Мельник указано, что

культура является одной из важных составляющих имиджевой политики страны. В свою

очередь, профессор МГУ И.А.Василенко в своей работе обозначила необходимость

включения деятелей науки и культуры к имиджевым проектам и использования

неправительственных организаций, движений и институтов (в том числе и музеев) для

укрепления отношений с другими странами и распространения русской культуры.

Также с целью выявления роли музеев и галерей в формировании образа

государства автором была использована работа британского исследователя С. Анхольта, в

которой автор обозначает культурное наследие страны как один из основных критериев

успешности бренда страны.15

Источниками послужили документы официального характера, касающиеся как

международного музейного сотрудничества,16 так и внешней культурной политики


[…]


0 Музеи России. Италия-Россия. «Европа-Россия-Европа» завершает юбилей 150-летия Третьяковской
галереи. – URL: http://www.museum.ru/N30856 (дата обращения 20.04.2018)
0 Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка:мать всех брендов. М., 2010. С. 15.
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Заключение

Россию уже давно начала беспокоить проблема своего образа на международной

арене, но еще никогда она не стояла так остро. Во внешнеполитических документах раз за

разом отражается необходимость формирования благоприятного образа нашей страны за

рубежом и борьбы с антироссийским стереотипами, и культуре здесь отводится особое

место. Среди инструментов распространения культурного влияния музеям и музейным

связям отводится одна из ключевых позиций, поскольку они говорят на универсальном

языке искусства и способны донести нужную информацию до мировой общественности.

Их работа по проведению выставочной, научной, просветительской деятельности имеет

возможность оказывать влияние на формирование положительного образа государства за

рубежом. Музеи участвуют в формировании идейного контекста двусторонних и

многосторонних отношений. Выставки и публикации о проводимых ими мероприятиях в

средствах массовой информации создает достойный образ страны за рубежом. На

улучшение взаимопонимания между народами влияют интернациональные

просветительские, образовательные и научные проекты, которые они осуществляют.

Для исследования были выбраны такие российские музеи как Государственный

Эрмитаж, Государственный Русский музей, Государственная Третьяковская галерея, а

также музеи современного искусства «Гараж» и Эрарта. Эти музеи осуществляют

широкое как многостороннее, так и двустороннее сотрудничество. Их деятельность

весьма разнопланова и не ограничивается только проведением совместных выставок. Они

также являются организаторами и участниками международных научных конференций,
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ведут разноплановую научно-исследовательскую, археологическую и реставрационную

работу в сотрудничестве с зарубежными партнерами. Например, Эрмитаж проводит

активную археологическую деятельность в сотрудничестве со специалистами из музеев

стран СНГ. Российские музеи также активно использует современные технологии

для продвижения собственных выставочных проектов, а также сопровождающих их

образовательных программ, в том числе в интернете. Например, одним из инновационных

методов работы Русского музея стало открытие своих виртуальных филиалов, что сделало

его коллекции доступными для жителей многих стран.

Тот факт, что даже несмотря на сложившуюся политическую обстановку и

многочисленные санкции межмузейный обмен продолжается и сотрудничество не

прекращается, доказывает, что международная деятельность российских музеев способна

положительно влиять на образ нашей страны. Российские музеи как классического, так и

современного искусства интересны для посетителей со всего мира, что подтверждают

различные туристические рейтинги, которые советую для посещения не только давно

всем известные Эрмитаж или Русский музей, но и наши музеи современного искусства.

Их масштабные проекты заслуживают упоминания в зарубежных СМИ, которые в своих

статьях с восхищением рассказывают о привезенных к ним шедеврах русского искусства.

Положительные отзывы местных властей, довольных сотрудничеством и большим

потоком посетителей, помогают продемонстрировать остальным странам, что

сотрудничество с Россией выгодно для обеих сторон.

Безусловно, существует ряд проблем, затрудняющих развитие межмузейного

сотрудничества РФ. Например, уже несколько лет не осуществляются взаимные обмены

предметам искусства с американскими музеями в связи ситуацией вокруг так называемой

библиотеки Шнеерсона. Российским музеям пришлось отказаться от участия в выставках

на территории США из-за отсутствия защиты от претензий на экспонаты со стороны

третьих лиц. Возникшая недавно проблема с возвращением на родину скифского золота

только еще раз заставила российские музеи бояться за изъятия своих ценностей властями

другой страны.

В целом же межмузейное сотрудничество продолжает развиваться, а его

активность в последние годы только усилилась. Подтверждением этому является и

открытие новых виртуальных филиалов Русского музея каждый год, и беспрецедентные
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художественные обмены Третьяковской галереи с музеями Лондона и Ватикана,

осуществленные за последние два года, и неугасающее внимание зарубежных СМИ к

деятельности музея «Гараж». Российские музеи стараются донести мысль о том, что если

взаимопонимание существует в культурной сфере, то возможно перенести его и на другие

аспекты межгосударственных отношений.

Работники российских музеев проводят постоянную работу, которая позволяет

установить прочные «мосты взаимопонимания» между различными странами и знакомит

жителей разных стран с нашей культурой. Ведущие музеи России имеют возможность

обмениваться взаимным опытом в реализации музейной и выставочной деятельности.

Благодаря музейному обмену у людей есть возможность проследить исторические и

современные связи, объединяющие нашу страну с зарубежными государствами, открыть

для себя или оживить в памяти культурно-историческое наследие друг друга.

Доказательством того, что опыт российских музеев важен, является приглашение

руководителей Третьяковской галереи и музея «Гараж» на международный коллоквиум,

проводимый Нью-Йоркским Метрополитан-музеем в 2016 и 2018 годах.

Диалог в сфере музейного сотрудничества имеет огромное влияние на

формирование, поддержание и укрепление позитивного образа государства на

международной арене. Неслучайно, важность международного общения на уровне музеев

нашла подтверждение и во внешнеполитических документах РФ, в которых говорится о

развитии межмузейного сотрудничества как важного направления нашей культурной

политики.

В итоге можно сказать, что российские музеи обладают большим потенциалом

для дальнейшего развития, а благодаря инновационным форматам своей деятельности они

смогут привлечь к себе внимание большего количества людей. В том числе придать новый

стимул развитию международных отношений, которые только благодаря совместным

усилиям могут стать более гармоничными.

Таким образом, музеи могут помочь России в формировании ее образа как

глобального центра культурного притяжения. В ходе своей работы они помогают ей

повышать свой авторитет на международной арене в качестве страны, являющейся одним

из мировых центров культуры, проводя с этой целью международные выставки,
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фестивали, дни культуры других стран и многочисленные научно-исследовательские

проекты.
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