РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ФЕДОРОВОЙ Натальи Александровны
на тему: МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУЗЕЕВ РФ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО ОБРАЗА СТРАНЫ ЗА РУБЕЖОМ
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)
Автор анализирует музейные проекты как средство мягкой силы и инструмент внешней политики РФ

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
хорошо (4)
Работа отличается научной новизной

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично (5)
Источники грамотно структурированы и глубоко проработаны

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
хорошо (4)
Список мог быть обширнее: из 9 монографий нет ни одной зарубежной книги

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично (5)
Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
отлично (5)
Результаты ВКР в целом соответствуют поставленным целям и задачам

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
отлично (5)
Качество оформления ВКР претензий не вызывает

Средняя оценка:
отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Автор глубоко овладел методами и методикой исследования международника, эрудирован в области международных документов по своей теме, владеет навыком структурного анализа глобальных проблем на примере конкретных фактов, применяет проблемный анализ к содержанию музейной деятельности, вскрывает недоработки и трудности как объективного, так и субъективного характера, иллюстрирует теорию яркими фактами работы Государственного Эрмитажа, Государственного Русского Музея, музея Эрарты и Гараж.
3. Рекомендованная оценка: отлично (5)

«23» мая 2018 г.
Кандидат исторических наук,

Преподаватель кафедры мировой политики СПбГУ
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.
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